C

Mos erat. Varro vult morem, communem consensum omnium simul habitantium, qui intre-
teratus consuetudinem facit. Hesperio in Latio. Hoc est in antiquo. Nam ut in primo diximus, duo
Latia fuerunt. Vnde non frustra Hesperio addidit. Quod autem dicit hanc consuetudinem an-
tiquam fuisse, falsum est. Nam à Numa Pompilio primo instituta est: sed carmini suo vt solet, mi-
scet historiam. Notandum sane inconnexum esse hunc locum, si quis totius libri consideret tex-
tum. Nam supra ait, Longa placidas in pace regebat. Item dicturus est, Ardet inexcita Ausonia,
atque immobilis ante, & nunc dicit, Mos erat Hesperio in Latio. Supra etiam, Captiui pendent
currus. Item, Tyrrhenas i sterne acies. Quæ ne sint contraria, accipiamus Italiam primo caluisse
bellis, medio tempore quieuisse: & ad antiquum studium, nunc reuerti, sicut Romani bello fla-
grauere sub Romulo, quieuerer sub Numa, sub Tullo Hostilio pristina studia repetiuerunt. Hinc

D est quod & ipse Virgilius ait, Longa placidas in pace regebat: non perpetua. Item, Desuetaque
bello Agmina in arma vocat subito, ferrumque retractat. Nam retrahere, est repeterere quod o-
miserat. Tale aliquid dicit de genere Syllano, Salustius. Nam volens ostendere antiquos maio-
res eius consulares fuisse, vicinos vero ignauissimos. Syllam vero florentissimum ait, igitur Sylla
patris genit fuit, familia iam extincta maiorum ignavia. Quem protinus. Iugiter, deinde, nam
nunc temporis est adverbium. alibi loci: ut, Cum protinus vtraque tellus Una foret. Maxima rerum
Roma. Imperij potita. Mouent in prelia Martem. Nam moris fuerat indictio bello, in Martis sacra-
rio ancilia commouere. Vnde est in octavo, vtque impulit arma. Lachrymabile bellum. Gerarum
fera gens etiam apud maiores fuit. nam ipsi sunt Myss, quos Salustius à Lucullo dicit esse su-
peratos. Hycanisve. Gens est dicta à sylva Hyrcania, vbi sunt tigres. Arabisve parant, seu tendere
ad Indos. Venit ab eo quod est hic Arabus, nam ab eo quod est hic Arabs, ab hoc Arabe Arabibus

E facit: sicut Hiberus. Vnde est in Lucano, Occurrit Hiberus alter & Hiber. Nam Horatius dicit, Ve-
di et Hiber, Rhodanique potor. Item lectum est Äthiopus, sed tantum Äthiops dicimus. auroram-
que sequi. Ingenti ambitu dixit ipsum ortum diei pro populis. Parthosque reposcere signa. Hoc in
honorem Augusti posuit: quo imperante à Parthis repetita sunt signa, que Crassus triumuit per-
diderat. Qui cum audiret sua contra auspicia bellum suscepisset, interdicentibus tribunis ple-
bis, captus cum filio est: & necatus infuso in os auro, cuius amore pugnauerat. Sunt geminae belli
portæ. Sacrarium hoc Numa Pompilius fecerat circa imum Argiletum, iuxta theatrum Marcelli:
quod fuit in duobus breuissimis templis. Duobus autem propter Ianum bifrontem. Postea captis
Phaleris ciuitate Tusciae inuentum est simulacrum Iani cum frontibus quatuor. Propter quod
in foro transitorio constitutum est illi sacrarium aliud, quod nouimus hodieque quatuor portas
habere. Ianum sane apud aliquos quadrifrontem esse non mirum est. Nam alij cum diei domi-
num volunt, in quo ortus est & occasus. Horatius, Matuine pater, seu Ianus libenius audis. Alij anni
totius, quem in quatuor tempora constat esse diuisum. Anni autem esse deum illa res probat: quod
ab eo prima pars anni nominatur. Nam ab Iano Ianuarius dicitur. Religione sacra. Tremendæ, e-
xecrabiles. Nā & paulo post dicturus est, Tristesque recludere portas. Ferri robora. Bene addidit
ferri. Nā omne quod forte est, robur vocamus. Ianus. Quidā Ianum Eanū dicunt ab eundo, eum-
que esse Martē & quod apud Romanos plurimū potest, ideo primum in veneratione nominari.

Alij Ianum aërem credunt, & quia vocis genitor habeatur, idcirco mandati ei preces nostras ad deos perferendas. Alij Ianum mundum accipiunt, cuius caulae ideo in pace claviae sunt, quod mundus vnde clausus est, belli tempore aperiuntur ad auxilium petendum ut pateant. Nam quasi mundo ei duas facies dederunt, Orientis & Occidentis, quod iam supradictum est: alij quatuor secundum quatuor partes mundi. Alij Clusium dicunt, alij Patulcum, quod patendarum portarum habeat potestatem. Idem Iunonius, inde pulchre Iuno portas aperire inducitur. Idem Quirinus, unde trabeatum Consulem aperire portas dicunt, eo habitu quo Quirinus fuit.

53 *Has, ubi certa sedet patribus sententia pugna,*
Ipse Quirinali trabea cinctuque Gabino
Insignis, referat stridentia limina consil:
Ipse vocat pugnas, sequitur tum cetera pubes,
Æreaque assensu conspirant cornua rancu.
Hoc & tum Æneadis indicere bella Latinus
More subebatur, tristesque recludere portas.
Abstinuit tacitu pater, auersusque refugit
Fœda ministeria, & cæcis se condidit umbris.
Tum regina deum cœlo delapsa, morantes
Impulit ipsa manu portas, & cardine verso
Belli ferratos rupit Saturnia postes.

Ipse Quirinali trabea. Aut regali, aut qua vsus est Romulus intellige: Höratius, *Tr. beatu iara.* *Quirini.* Suetonius in libro de genere vestium, dicit tria esse genera trabeatum. Vnum dñs sacram, quod est tantum de purpura. Aliud regum, quod est purpureum: habet tamē album aliiquid. Tertium, Augural de purpura &occo. Quirinali ergo regali. *Cinctuque Gabino.* Gabinius cinctus est toga sic in tergum reiecta, vt vna eius lacinia reuocata hominem cingat. Hoc autem vestimenti genere veteres Latini cum necdum arma haberent præcinctis togis bellabant, vnde etiam milites in procinctu esse dicuntur. Hoc rursus vtebatur consul bella indicturus, ideo cum Gabij Campaniæ ciuitas sacris operaretur, bellum subito evenit. Tunc ciues cincti togis suis ab aris sunt ad bella profecti, & adepti victoriæ. Propter quod omen tali habitu semper vtebantur in bellis. Vnde hic ortus est mos. *Insignis, referat strid. lim. consil.* Is qui prior creatus est: licet similem habeant potestatem. *Ipse vocat pugnas.* Tria sunt, vt diximus supra, militiar genera. *Sacramentum,* in quo iurat vnuquique miles se non recedere nisi præcepto consilii post completa stipendia, id est militiae tempora. *Coniuratio,* quæ fit in tumultu, id est Italico bello & Gallico, quando vicinum vrbis periculum singulos iurare non patituri: sicut de Fabiis legimus. *Eucratio:* quod genus nunc tangit, nam ad subitum bellum evocabantur. Vnde etiam consul solebat dicere: *Qui rem publicam saluam esse vult, me sequatur. Conspicrantes cornua rancu.* Nam & tubæ simul inflabantur. *Fœda ministeria.* Cruenta: more suo. Morantes. Bella differentes. *Rumpit Saturnia postes.* Acyrologiam fecit commutando Ennij versum. Nam ille ait, *Belli ferratos postes, porta que refregi.*

54 *Ardet inexciita Ausonia, atque immobilis ante.*
Pars pedes ire parat, campis, pars ardus altis
Puluerulentus equis furit: omnes arma requirunt.
Pars leueis clypeos & spicula lucida tergent.
Aruina pingui subiguntque in cote secures,
Signaque ferre inuit, sonitusque audire tubarum.
Quinque adeo magna positis in crudibus urbes
Tela nouant, Arina potens, Tyburque superbum,
Ardea Crustumérique, & turrigeræ Autemne.

Immobilis ante. Non semper sed antehac. Potest tamen & immobilis à furia. Nam ante gessit bella, sed ure indicta per feciales, per patrem patratum. *Tergent.* Ab eo quod est tergeo venit: & tergunt, à tergo tergis, quod de viu iam recessit. *Aruina.* Secundum Suetonium in libro de virtutibz corporalibus, *Arina* est pingue durum, quod est inter cassu & viscus. Alij aruinæ nomine laridum dicunt.

A dicunt. *Adeo magna*. Valde magna; vt Terentius, *Adolescentem adeo nobilem. Atina potens*. Ciuitas hæc est iuxta Pontinas paludes; dicta Atina à morbis, qui Græcos amicis dicuntur, quos paludis vicinitas creat. *Tyburque superbum*. Aut nobile; aut per transitum tetigit illud quod cum aliquando à senatu auxilia poscerent Tyburtes sibi commemoratione beneficiorum hoc tantum à senatu responsum acceperunt. *Superbi estis. Crustumerique*. Mutauit. Nam Crustumerium dicitur. Caius Hemina tra didit Siculum quandam nomine vxoris suæ Clytemestræ condidisse Clytemeltrum, mox corrupto nomine Crustumerium dictum. Alij volunt à crustula panis quam Treniani coacti fame exedisse dicuntur, appellatam *Turrigera. Antemnae*. Beue muratae. Antemnae autem dictæ sunt, quod eas amnis præterfluit, quasi ante amnum positæ.

B 55 *Tegmina tuta canant capitum, flectuntque salignas
Vmbonum crates; alijs thoracas abenos,
Aut leueis ocreas lento ducunt argento.
Vomeris huc & falcis honos, huc omnis aratri
Cessit amor: recoquunt patris fornacibus enses.
Classica iamque sonant: it bello tessera signum.
Hic galeam teles trrepidus rapit: ille frementeis
Adiuga cogit equos, clypeumque auroque trilicem
Loricam induitur, fidoque accingitur ense.*

C *Salignas Vmbonum crates. Ut dicit Salustius de Lucanis, Quæ de vimine facta scuta, recentibus dærratis coris, quasi glutino ad secebant. Thoracas abenos. Quia apud maiores loricea tantum pectora tegebant, ut Statius, Triplici servantur pectora ferro. Pectora nam tergo nullus metus. Lento ducunt argento. Flexili argento ducunt, id est extundunt. Est autem spondacus & reciprocus versus. Clasifica iamque sonant: tessera signum. Symbolum bellicum, quod ad pugnam exercitibus datur: cilicet proper confusione, ut tuit in exercitu Marij, Bardæu: in Syllæ, Apollo Delphicus: in Cæsaris, Venus genitrix. Trepidus. Festinus: more suo. Loriam induunt. Dicimus & induor illa re, & illam rem.*

D 56 *Pandite nunc Helicona deæ, cantusque monete,
Qui bello excicte reges, que quenque secutæ
Complebiti campus acies, quibus Italia iam tum
Floruerit terra alma viris, quibus arserit armis.
Et meministis enim diue, & memorare potestis:
Ad nos vix tenuis fama perlabitur aura.
Primus inu bellum Tyrrhenis asper ab oris
Contempor diuum Mezentius, agminaque armat.
Filius huic iuxta Lausus, quo pulchrior alter
Non fuit, excepto Laurentis corpore Turni.
Lausus equum domitor, debellatorque ferarum,
Dicit Agillina ne quicquam ex urbe secutus
Mille viros: dignus patrus quilibet esset.
Imperitis, & cui pater hand Mezentius esset.*

F *Helicona deæ. Parnassus mons Thessalij diuiditur in Citheronem Liberi, & Heliconem Apollinis, cuius sunt mosæ. Est autem Homeri versus,*

*Iomteruū mihi mīo' inūma dñgat' ixwoty
q' mīs' q'p' dñs' i'st' mār'z' n' i'm'z' n' m'z'
n'p'z' j' x'z' q' i'z' a'z' q' z' d'z' i'z' p'z'
a' z' n'z' q' z' p'z' d'z' a' z' q' z' a' z' p'z'
Monete Legitur & monere. Quibus areru armis. Aut splenduerit: aut amore flagrauerit. Primus inu bellum. Non mirum si lacilegus & contempor diuum contra piam gentem prior armis suscepit. Et scienda est poetæ affectatio. Nam amblyham nicias est dicere. Hic enim aliquos*

commemorat, quos in bello non inuenis. Item in sequentibus aliquos inuenimus, quorum hic nullam fecit commemorationem. *Tyrrhenus asper ab ora, Oriundo Tulus,* non qui nunc de Tula cœnatur, quem ante pulum à ciuiis contat. *Agnataque armæ.* Aut eorum qui cum iecuti fuerant sicut eius filium. Nec enim credibile est solum togis. Nam & Statius dicit: *Vel quos mores exul & has fratibus uicta fides.* Aut certe eorum quos Turnus dederat. Ut Adrattus Polymichi in Statio: qui ait, *Nec pax amoenus inglorus arma fratrum Agilinaeque uibe.* De Cerete oppido. *Nemique quam Quia in prælio perit, nec patrum recipit imperium. Patrius qui letior esset Imperius. Disgutus qui haderet Imperatore potius, quam exalem patrem.*

57

*Post hos insignem palma per grama currum
Vi et res que ostentat equos, satis Hercule pulchro
Pulcher Auentinus: clypeoque, insigne parentum
Centum angues, cinctamque geru serpentibus hydram.
Collis Aventini sylva quem Rhea sacerdos
Furtuum partu sub luminis edidit auras
Mysta deo mulier: postquam Laurentia vicit
Geryone extinto Tyrrinthius at tigit arua,
Tyrrhenoque boves in flumine lauit Iberas.
Pila manus quoque gerunt in bella dolones:
Et tereti pugnante mucrone, veruque Sabello.
Ipse pedes regem torquens immane leonis,
Terribili impexum seta, cum dentibus albis.
Indurus capiti, sic regia ricta fabibat,
Horridus, Herculeoque humeros innexus amictu.*

*Pulchro, Forti: ut diximus supra. Pulcher Auentinus. Auentinis mons urbis Romæ est: quem conitat ab aubus esse nominatum: quæ de Tyberi alcedentes illic tedebant, ut in octavo legimus. Diratum nidus domus opportuna volucrum. Quidam etiam rex Aborigineum Auentinus nomine illuc & occisus & sepultus est: sicut etiam Albanorum rex Aventinus: cui successit Procas. Varro tamen dicit in gente populi Romani, Sabinos à R. mulo suscepitos istum accepisse monrem quem ab Aventi fluvio prouincia sua appellauerunt Auentinum. Constat tamen has varias opiniones postea iecutas. Nam a principio Aventinus dictus est ab Aribus: vel à rege Aborigine. Vnde hunc Herculis filium constat nomen à monte accepisse, non ei p̄fstitile. Ingenti puerum. Abiolute dixit. Cenam angues. Secunduni Simonidem, ut diximus supra: nam aliud dicit ix. fuisse. Collis Aventini sylva. In iylua collis Aventini. Et dicendo Auentini ostendit antea id esse nominatum. Rhea sacerdos. Alludit ad nomen matris Romuli, quæ dicta est His, Rhea, Sylua, Furtuum. Illicite conceptum: quippe à sacerdote. Sic ait alibi, Et duleia furga. *Mysta.* pryma Græce dixit. *Mulier.* Compendiose mortalem dixit. Consequens nanque fuerat vi diceret. Mista deo mortaliss. *Laurentia arua.* Laurentia ciuitas plurimum potuit. Nam omnia vicina loca eius imperio subiacerunt. Vnde nunc ait arua Laurentia: cum iuxta Tyberim armenta Hercules pauerit. Secundum antiquum situm ante Albam & Romam, Tyberis Laurentini territorij fuit. *Geryone.* Geryon rex fuit Hispanie: qui ideo trimbris singitur, quia tribus in multis praefuit, quæ adiacent Hispanie, Balearicæ minori, & maiori, & Ebus. Singitur etiam bicipitem carnem habuisse: quia & terrestri & nauali certam: & plurimum portare. Hunc Hercules videt, qui ideo singitur ad eum olla ærea traniuetus, quod habuit navem fortem, & ære munitam. Hunc Geryonem alij Tartessianorum regem dicunt fuisse & habuisse armenta pulcherrima, quæ Hercules occaso eo abduxit, de cuius languine dicitur arbor nata, quæ vergiliarum tempore poma in modū cerasi fine offibus ferat. Sane ieiendum declinari hic Geryones huius Geryonæ. Vnde est, Ter gemini nece Geryon: ut Anchiles Anchise. Vnde usurpauit Salustius: *Gerionis* dicens. Veniens autem Hercules in quadam Campanie ciuitate pompa triumphi sui exhibuit: vnde Pompei dicitur ciuitas. Postea iuxta Baiae, caulas bûbas fecit: & eas sepserit: qui locus Boaulia dictus Nam hodie Baiae vocantur. *Tyrrinthius.* A Tyrrinthia ciuitate Argis vicina, in qua nutritus est Hercules. Tyrrhenoque boves in flumine lauit / beras. Administratio locorum longinquitate. *Pila manu.* Pilum propriæ est hausta Romana: ut gesla Gallorum, lristis Macedonum. *Dolones.* Dolo est flagellum, intra cuius virgam latet pugio. Aut secundum Varronem, *Ingens consus cum ferro brevissimo.* Dolones autem*

A autem à fallendo dicti sunt, quod decipient ferro, cum speciem præferant ligni. Et multi volunt per teretes mūcrōnes, dolones dici: per verū Sabellum pila significari. Ipsi pedes. Ad genus resipicit. nam & Hercules pedes semper incessit, cum equos habuerit nobilissimos. Torgens. Sustiens. Vt. Axem humero torquet. Horridus. Tremendus: non re vera horribilis.

58 Tum gemini fratres Tyburtia mœnia linquunt,
Fratri Tyburti dictam cognomine gentem,
Catillusque, acerque Coras, Argua iuuentus;
Et primam ante aciem densa inter tela feruntur,
Ceu duo nubigena cum vertice montis ab alto
Descendunt Centauri. Homolen, Othrynyque nialem
Linquentes cursu rapido, dat euntibus ingens
Sylalocum, & magno cedunt virgulta fragore.

Tyburtia mœnia linquunt. De Græcia tres fratres venerunt ad Italiam: Catillus, Coras, Tybur vel Tyburnus. Hi simili omnes unam fecere ciuitatem, & eam de fratribus maioris nomine Tybur appellauerunt: licet & alias fecerint singuli. Nunc ergo dicit duos ad bella venisse, d. millo in ciuitate ad custodiā Tyburno vel Tyburte. Catillus. Vnde mons Catilli, quem Catelli dicunt per corruptionem, iuxta Tibur. Coras. A cuius nomine est ciuitas in Italia. Descendum Centauri. Ex hac comparatione equites eos fusse intelligimus. Quod tamen dicturus est postea. Nec non celere que Latini: Et cum fratre Coras, & virginis alia Camillæ. Homolen, Othrynyque nialem. C Mones Thessaliæ. Ingens Sylalocum, & magno cedunt virgulta fragore. Cedit sylua, cedunt & virgulta, fragore. Cum utique a minore ad maius venire debuerit.

59 Nec Prænestina fundator defuit urbis,
Vulcano genitum, pecora inter agrestia regem,
Inuentumque foci omnis quem credidit etas,
Cæculi. hunc legio late comitatur agrestis:
Quique altum Prænesti viri, qui que arna Gabina
Iunonis gelidumque Amenem, & roscidariis
Hernica saxa colunt: quos diues Anagnia paseit,
Quos Amasene pater: non illis omnibus arma,
Nec clypei, currusve sonant: pars maxima glandes
Lauentis plumbi spargit, pars spicula gestat
Bina manu, fulvoisque lupi de pelle galeros
Tegmen habet caput: vestigia nuda sinistri
Instituere pedis, crudus tegit altera pero.

E Nec Prænestina fundator defuit urbi. De ciuitatibus totius orbis multi quidem scripserunt: ad olenum tamen Ptolomæus Græce, Latine Plinius. De Italicis etiam vrbibus Iginus plenissime ictipit, & Cato in originibus. Apud omnes tamen si diligenter aduertas, de authoribus conditum vrbium dissensio inuenitur, adeo vt ne vrbis quidē Romæ origo possit diligenter agnosciri. Nam Salustius dicit Vrbem Romanam: sic us ego accepi, considerare aque habuere initio Troiani. & cum his Aborigines. Alij dicunt ab Euandro: secundum quos Virgilinus, Tunc rex Euandrus Romanus conditor arcis. Alij à Romulo, vt En huius nate auspiciis illatenet y Roma. Si igitur tantæ ciuitatis certa ratio non appetet: non mirum si in aliarum opinione dubitatur. Vnde nec historicos, nec commentatores varia dicentes imperitiae condemnare debemus. Nam antiquitas ipsa creavit erorem & plerique fundant, plerique augent, & ad se transfrarunt nomina: quam rem etiam non paruum errorem afferre manifestum est. Ut ecce Laurentum à Pico factum est, vt Laurentis regia Pici. Item à Lauinio Latini fecerit, & Lauinium dictum. Item à Latino Laurentum. Item à Lauinia Laurolaunum. Nec Prænestina fundator defuit urbi. Prænesti locus est haud longe ab urbe, dictus ab aliis, id est ab illicibus, quæ illic abundant. Ibi erant Pontifices & dii Indigetes, sicut etiā Roma. Erant etiam duo fratres qui diui appellabantur. Horum soror dum ad focum federet, defiliens scintilla eius utrum percuti: inde dicitur concepisse. Postea enixa puerum iuxta templū Iouis abiecit: quem virgines aquatū euntes iuxta iguem inuentū sustulerunt: qui haud longe à

foste erat. Vnde Vulcani dictus est filius. Cœcum autem, ideo quia oculis minoribus fuit: quam
rèm frequenter effici fumus. Hic postea collecta multitudine, postquam diu latrocinatus est,
Prænestinam ciuitatem in montibus condidit. Et cum ad ludos, vicinos populos inuitasset co-
pit eos hortari ut secum habarent, & pro gloriâ iactare se filium esse Vulcani. Quod cum illi
non crederent, inuocato Vulcano ut eum filium comprobaret, omnis illius multitudinis cho-
rus est flamma circumdatus. Quo facto commoti omnes simul habitauerunt, & Vulcani filium
esse crediderunt. Hinc est. *Omnis quem creditis etas.* Quasi post dubitationem: & quia sine dubio
etas varia in spectaculis fuit. *Altum Prænesti.* Cato dicit, *Quia is locus montibus praeset, Prænesti*
oppido nomen dedi. Ergo altum quia in montibus locatum. Dicimus autem & hoc Prænesti: vt,
Quique altum Prænesti viri. Et haec Prænestis, vnde est. Cum primam aciem Prænesti sub ipsa
Strau. *Quique arua Gabinae Immoris.* Gabij diu in agris morati, tandem Gabios condidicunt. Vnde
perite arua dixit, noua moenia. Sane Iuno illuc, religiosissime, colitur. Est autem locus haud
longe ab Urbe. *Geiidumque Ansenem.* Anio fluvius haud longe ab Urbe est: sed hic Euphoniam
secutus est. Nam Ennius Anionem dixit iuxta regulam. *Hernica sexa colunt.* Sabinorum lingua,
saxa Hernæ vocantur. Quidam dux magnus Sabini de his locis elicit, & habitat lecum fecit
saxosis in montibus. Vnde dicta sunt Hernica loca, & populi Hernici. *Dives Anagnia.* Aut ferti-
liss: aut alludit ad historiam. Nam Antonius Augusti forore contempsa, postquam Cleopatram
duxit uxorem, moneret eius nomine in Anagnia ciuitate inslit feriri. *Quos Amasene pater.* Aut
pascis: vt sit Antiprosis. Nam Amasenus est fluvius, qui Anagnienses agros irrigat. *Arma Scuta*
Nec clypei. Scuta maiora dicta ab eo quod celent corpus, &c. *Eius* & *xix.* *Fulvisque lupi de pelle gal-
leros.* Galerus genus est pilei, quod Fronto genere neutro dicit hoc galerum. *Vestigia nuda fini-
stri Instituere pedis.* Atqui ipse est in pugnatis primus: sed bene nudus est, quia tegitur scuto. *Dextrum autem rectum conueniebat esse,* quasi ab armis remotum. *Perso autem, ruficum cal-
ceamentum.* Et traxit hoc à Græciæ more, vnde illi sicut dictum est transierant, vbi hoc calce-
menti fuerat genus.

At Messapus equum domitor, Neptunia proles,
Quem neque fas igni cuiquam, nec sternere ferro,
Iampridem resiles populos, desuetaque bello
Agmina in arma vocat, subito ferrumque retractat.
Hi Fescenninas acies, equosque Faliscos,
Hi Soractis habent arces, Flauiniaque arua,
Et Cimini cum monte lacum, lucosque Capenos.
Ibant equati numero, regemque caneabant:
Ceu quandam niuei liquida inter nubila cyceni,
Cum sepe pastu referunt, & longa canoros
Dant per colla modos, sonat annis, & Asia longe
Pulsa palus.
Nec quisquam eratas acies ex agmine tanto
Misceri putet, aériam sed gurgite ab alto
Vrgeri volucrum raukarum ad littora nubem.

At Messapus equum, domitor Neptuni, proles. Hic per mare ad Italiam venit. Vnde Neptuni di-
eius est filius, quem invulnerabilem ideo dicit, qui nusquam perire nec in bello. Ignem autem ei
nocere non posse propter Neptunum dicit, quia aquarum deus. Ab hoc Ennius dicit se origi-
nem ducere: vnde nunc & cantantes inducit eius socios: & eos comparat cycnis. Domitor au-
tem equorum, quasi animalium quæ pater inuenerat. *Hi Fescenninas acies.* Fescennium oppi-
dum est, vbi nuptialia inuenta sunt carmina. Hi autem populi ab Atheniensibus ducunt origi-
nem. *Æquosque Faliscos.* Halefus condidit. Hi autem immutato *H* in *F*, Falisci dicti
sunt: sicut febris dicitur, quæ ante hebris dicebatur. Formiæ, quæ Hormiæ fuerunt, &c. & ceteri.
Nam polteritas in multis nominibus *F* pro *H* potuit. *Æquos autem* dicit, id est iustos, quia popu-
lus Romanus missis decem viris, ab ipsis iura facilia, & nonnulla ius supplementa duodecim tabu-
larum accepit: quas ab Atheniensibus habuerant. *Hi Soractis habent arces.* Soracte, qui est mons
apud Irpinos haud longe à Flamina: de quo Horatius, *Vides ut alia Stes niue candidum Sor-
acte. Flauiniaque arua.* Locus est in Italia Flauinium nomine. *Et Cimini cum monte lacum.* Et la-
cus &

A eus, & mons hoc nomine appellantur. Sane hoc fabula habet: Aliquando Hercules ad hos populos venit, qui cum à singulis provocaretur ad offendendam virtutem, defixisse dicitur vestem ferreum quo exercebat: qui cum terra esset affixus, & à nullo potueret auferri, cù rogatus sustulit. Vnde immenia vis aquæ secuta est quæ Cumium laeum fecit. *Lucusque Cap nos.* Hos dicit Cato Veientum condidisse auxilio regis. Propertij qui eos Capenam: cum adolescentibus miserat. Vnde & porta Capena, quæ iuxta Capenos est, nomen accepit. *Acquati numero.* Digesti in ordinem. Hinc tæpenumero ictiphi. Hoc est ordine congruent, sicut decebat, rationabiliter. *Liquidam inter nubila.* Pura: ied nihil tam contrarium nubibus. Nam liquidae non sunt, ut in quinto diuinus vbi est. Liquidis in nubibus arsit arundo. Vnde naues pro aere accipiamus positas. *Et longa canorus Dant per colla modos.* Secundum Plinum qui ait in naturali historia. *Gens idem juanius canere,* quia cœli longe & infra habent: & ne esse est electante voce per longam & flexuosa varias re de modulationes. Sonat annis & Asia. Cautrum dicit, qui coheret. Ait paludi: quam cum significamus, a longa etiæcum si brevis si prouinciam significare voluerimus, quod significatur in Georgicis, vi, Atque Asia circum Dulcibus in pratis rimantur præt. Cœst. i. nam cum Asiam de prouincia dicimus a breuis est, vt, Postquam res Asiae. *Volucrum rauarum.* Rauum pectoris est sicut graue olens. Nam legimus. Grauitate spirantis copia Tymbræ. Scindum tamen Virgilius secundum morem prouincia sua locutum: in qua bene canentes cycni rauio res vocantur.

61 *Ecce Sabinorum prisco de sanguine, magnum*

Agmen agens Clausus, magnique ipse agminis instar:

Claudia nunc à quo diffunditur & tribus & gens

Per Latium, postquam in pariem data Roma Sabinis.

Una ingens Amiterna cohors, prisciisque Quirites,

Ereti manus onnis, olusferaque Murusque:

Qui Nomentum urbem, qui rosea rura Velini,

Qui Tetricæ horrenteis rupes, montemque Seuerum,

Casperiamque colunt, Forulosque, & flumen Hymellæ:

Qui Tyberim Fabarimque bibunt: quos frigida misit

Nursia, & Hortine classes, populique Latint:

Quosque secans infanstum interluit Allia nomen.

C *Ecce Sabinorum priso de sanguine.* Visupat hoc. Nam Clausus Sabinorum dux, post exactos reges cum quinque millibus clientum & amicorum Romanum venit: & suscepimus habitandam partem vobis accepit: ex quo Claudia & tribus est & familia nominata. *Priso de sanguine.* De antiquis Sabinis. *Magnum agmen.* Propter quinque millia clientum, *Pariem data Roma Sabinis.* Hoc de alia traxit historia. Nam post Sabinarum raptum, & factum inter Romulum & Titum Tatium foedus recepti in vibem Sibini sunt: sed hac lege ut in omnibus essent ciues Romani, excepta suffragij latione, nam magistratus non creabant. *Amiterna cohors.* De Amiterno oppido. *Pri- que Quirites.* Id est Sabini. Prisci autem ideo, quia post foedus Titij & Romuli placuit ut quasi unus de duobus fieret populus. Vnde & Romani Quirites dicti sunt, quod nomen Sabinorum fuerat a ciuitate Curibus: & Sabinæ à Romulo Romani dicti sunt. *Ereti manus onnis.* Oppidum est dictum à Iunone, id est & ex: quæ illis colitur. *Olimisque Murusque.* Hæc Trevera postea dicta est, quam modo Tribulam dictum: apud quam Hannibal delevit populum romanum. Lucanus, *Cannarum fuisse Treveraque inuitus.* Qui Nomentum urbem. Hoc ex tua persona diei poeta. Nam adhuc ciuitas Nomentana non fuit at, sive in iecto at, Hæc Nomentum & Gabios. Item, Hæc tum nomina erunt, nunc sunt sine nomine terra. *Rosea rura Velini.* Veinas lacus est circa reate iuxta agrum qui Rosilanus vocatur. Varro ramet dicit lacum hunc à quadam consule in Narram vel Narren fluvium (nam vtrunque dicitur) esse diffusum: post quod tanta est ea loca sequuta fertilitas, ut etiam pertica longitudinem altitudi herbarum: quinetiam quantum per diem demptum esset, tantum per nocte cresceret. Quod Virgilus ad quam prouinciam transtulit, dicens, Et quæcumque longis carpent armenta diebus, Exigua tantum geidus ros nocte reponet. *Tetricæ horrenteis rupes.* Tetricus mons in Piceno aperimus. Vnde tristes homines, tetricos dicimus. Montemque Senicum. Proprium nomen montis est: sicut agri, roseus. Casperei monte colunt. Casperia Foruli & ciuitates sunt. Flumen Hymellæ. Hymella flumis est, & sic dixit Hymellæ flumen, ut Butroti vibem, Qui Tyberim Fabarimque bibunt. Bene bibunt, nam Tyberis

in Tuscia oritur: sed transit etiam per Sabinos. Vnde būunt, non possident dixit. Et sciendū Tur-
no dari auxilium à tractu Piceni Samnij Campanie, & pro parte Apulia: omnis vero Tuscia lu-
perior & Venetia Aeneas præstat auxilium. Fadaram autem quem dicit, etiam ipse per Sabinos
transit, & Fafarus dicitur. Plautus, *Dissipabo te tanquam folia Eufari*. Quidius, *Ei amæne Fafar-
rus umbra. Frigida misera Nusca*: t'icenī cuita. Frigida autem, aut re vera, aut certe venenosa, no-
cens. Greecis hancque ubique in concretoribus iuis Nursinos scleratos appellauerunt: & scimus
amare Virgilium historiarum rem per transitum tangere. *Hortine clades*. Hortini equites qui
clades dicuntur. Vnde & eorum tubas classis dicimus: & partes populi classes vocamus, quas
quinque fuisse legamus. *Populique Latini*. Quia intererant Albani montis vicerationi. *Infusum
in rūm. Al in nomen*. Allia fluvius haud longe ab urbe estriuxta quem Galli, Brenno duce, deci-
moquinto calendarum Augustarum die delecto exercitu, post triduum etiam urbem vastauerunt
excepto Capitophio. *Sane Alia dicitur*, cui propter metri necessitatem unum *L* addidit ut Aliadi-
ceret, sicut reliquias & reliquias vnde apparet bene dixisse Lucanum: *Quos Aliae Clades*.

*Q*uoniam multi Libyco volvuntur marmore fluctus,
Saxus vbi Orion hybernis conditum vndis,
Vel cum sole novo de sa torrentur arista,
Aut Hermi Campo, aut Lycie flauentibus aruis:
Scuta sonant, pulsusque pedum tremunt excita tellus.
Hinc Agamemnonius Troiani nominis hostis
Curru iungit Halestus equos, Turnoque feroce.
Mille rapit populos: vertunt felicia Baccho
Massica qui rastris, & quos de collibus altis
Aurunci misere patres, Sidicinaque iuxta
Æquora: quique Cales linquunt: amnisque vadost
Accola Vulturni, paruerque Saticulus asper
Oscorumque manus, teretes sunt acides illis
Tela: sed hac lento mos est aptare flagello.
Leuas cetera tegit, falcatae cominus enses.

Marmore. Mari. *Vel cum sole novo torrentur arista*. Prima æstatis parte. Nam proprie sol nouus D
est octauo calendas Ianuarias: ed tunc non iunt arista quas ab ariditate dictas esse conlat. *Her-
mi campo*. Hermus Lydia fluvius, qui superflatus campis gignat fertilitatem. Vnde arenas aureas
singitur trahere. *Lycie flauentibus aruis*. Fertilis frugum prouincia. *Hinc Agamemnonius Troiani
nominis hostis*. Hunc Agamemnonis plerique comitem, plerique nothum suum volunt: qui cum
venire ad Italiam audito aduentu Aeneas, in bellum iuit, non amore Turni, sed odio hostilitatis
antiquæ. Vnde ait, *Troiani nominis hostis*. *Rapit populos*, rapit adducit. Etiam Campanie
loca commemorat. Nam Massicus mons est viribus plenus. Massica autem dixit, ut Menela, *Au-
runci misere patres*. Illi. *Gæce Ausones nominantur*. *Sidicinaque iuxta Æquora*. Ab oppido
quod Sidicinum dicitur. *Cales linquunt*. Ciuitas est Campanie. Nam in flaminia est, quæ Cale E
dicitur. Est & in Gallia hoc nomine, quam Salustius captam à Perpenna commemorat. *Amnis
que vadost*. Accola Vulturni. Equus iuxta Cumas cadit in mare. *Saticulus Asper*. Populus Cam-
panie asper moribus. *Oscorumque manus*. Capuenses dicit, qui ante Oci appellati sunt, quod illic
plurimi abundauere serpentes. *Acides illis Tela*. Acides sunt tela quedam antiqua, ideo ut nec
visuam commemoremur in bello. Legitur tamen quod sint clavis cubito fermis factæ, eminentib[us] hinc & hinc acuminibus quibusdam: quæ ita in hostem iacintur religatae loro vellino,
ut peractas vulneribus possint redire. Putatur tamen esse teli genus, quod per flagellum in im-
mensum iaci potest. *Leuas cetera tegit*. Scutum leuem quo vntunt Afri & Hispani. *F*aciat comi-
nus enses. Affectauit varietatem. Nam consequens fuerat, Extras armant gladij falcati. Falcatus F
autem ensis est harpe, qua vius est Lucanus *Harpen alterius monstri iam cede rubentem*.

Nec tu carminibus nostris indictus abibis
OEBALE, quem generasse, Telon, Schethide Nympha

A

Fertur Teleboum Capreas cum regna teneret
 Iam senior: patrius sed non & filius aruis
 Contentus late iam tum ditione premebat.
 Sarrastes populos, & qua rigat aquora Sarnus:
 Quique rufas Batulunque tenent, atque arua Celenna:
 Et quos mal ferat despectant moenia Bella,
 Teutonicorit soliti torquere ceteras:
 Tegmina queis capitum raptus de subere cortex,
 Aeratque micant peltie, micat areus ensis.
 B
 Et te monte misere in pralia Nurse,
 Vfens, insignem fama & felicibus armis.
 Horrida pricipue cui gens assuetaque multo
 Venatu nemorum, duris & quicelaglebis:
 Armati terram exercent: semperque recentes
 Coniectare iuunt pradas, & vineret rapio.

O Ebale. O Ebalus filius est Telonis & Nymphæ Sebethidis. Hæc autem est iuxta Neapolim.
 Sed Telon diu regnauit apud Capreas insulam contra Neapolim fitam. Filius vero eius patriis
 non contentus imperii transit ad Campaniam: & multis populis iubigatis iuum dilatauit im-
 perium. Teleboum Capreas cum regna teneret. Cum teneret Capreas regna Teleboum. Nam Tele-
 boe Capreorum iuri populi, quos Telon iuo regebat imperio: quidam dicunt Capreas à Ca-
 preo, qui in illis regionibus potens fuit nominatas. Sarrastes populos. Populi Campanæ sunt à
 Sarno fluvio. Conon in eo libro quem de Italia scripsit, quidam Pela gos alioisque ex Pelopon-
 nelo conuenias ad eum locum Italæ venisse dicit, cui nullum antea nomen fuerit, & fluminis
 quem incolerent Sarno nomen impossuisse ex appellatione patrij fluminis, & se Sarrastes appelle-
 sasse; hi inter multa oppida Neuceriam considerunt. Rusas Ba ulunque en. Castella Campania à S. in tribus condita. Arua Celenn. Iunonis locus Campanæ est, Celemne locus iace Iu-
 noni. Et quos malifera d. sp. Et n. mania B. llæ. Mulri Nolam volunt intelligi: & dicunt iratum Vir-
 gilium nomen eius mutasse proper fibi negarum hominum: & ita aperiit noluisse dicere, ied o-
 ttendere per periphrasis. Nam illic Punica mala nalcuntur, ut nunc Bella pro Nola posuerit.
 Alij volunt accipi, vt si Synalœ ha, & legatur moenia Abellæ. Quidam hanc ciuitatem a rege
 Murano conditam Meram nomine vocatam ferunt, ied Græcos primo eam incoluisse quæ ab
 nucibus abellani Abella nomen accepit. Alij quod imbelli vulgus & otiosum ibi fuerit, ideo
 Abellam appellaram, huius ciues cum loca circa Capuam possiderent, orto tumultu interisles,
 aliosque fugientes Meranum absisse & eius incolis struxisse * & quod imbelliores fuerint, A-
 bellanos dictos. Cateia. Tela Gallica. Vnde & Teutonum ritum dixit. Cateiam quidam asse-
 runt teli genus esse tale quale achiles fuit ex materia quam maxime lenta, ... * cibitus longi-
 tudine, tota fere clavis ferreis illigata, quam in hostem iaculantes lineis quibus eam adnexue-
 rant reciproca faciebant. Cateia autem lingua Thesniaca hasta dicuntur. Raptus d. subere cor ex.
 Bene raptus, id est raptum iubilatus: quia recens iuberis cortex in quantum tam tor. flectitur
 facilitate. Monto Nurse. Cithis in montibus posita. Insignem fama. Bene fama quia occidetur:
 vt Vientemque, Gyas cadit, & Tolumnius agit. Horrida pre ipue cui geni. & quicolum gentem
 dicit, & morum & virtutum qualitate percedit. Sane aliud pendet ex alio. Ideo erant horridi, quia
 venabantur: ideo venabantur, quia habebant duras glebas, id est inferiles. Nam molles, feraces
 sunt: vt in Georgicis docet. Et cui putre solum namque hoc imitatur arando.

64

Quin & Marrubia venit de gente sacerdos,
 Fronde super galcam, & felici compiti olaus,
 Archippe regis missa fortissima Vnbro:
 Vspereo generi & grauer spirantibus hybris
 Spargere qui somnos cantuque manuque solebat,
 Multebatque rras, & morsus arte leuabat.
 Sed non Dardania medicari enspidus ictum.
 Euallus: neque eum iuovere in vulnera canthus.

Somniferi, & Marsis questae in montibus herba.
Te nemus Angitia, vistre a te Fucinus undas
Te liquidi fleuere lacus.

Quin & Marrubia venit de gente sacerdos. Medea quando relicta Colchis Iasonem secuta est, dicitur ad Italiam peruenisse: & populos quosdam circa Fucinum ingentem lacum habitantes, qui Marrubij appellantur, quasi circum mare habitantes: propter paludis magnitudinem docuit remedia contra serpentes. Quanquam alij Marrubios a rege dictos velint. Hi ergo populi Medeiam Angitiam nominauerunt ab eo quod eius carminibus serpentes angerent. Ab his nuoc Vinibonem venisse dicit non regem, sed ducem. Sunt autem isti Marsorum populi. Fronde super galeam, & felici compitus oliua. Fronthibus comptus ferta oliua. Vipereo generi. Terrenis serpentibus. Grauer spirantibus hydri. Aquaz serpentibus. Grauter autem spirantibus, solo nocentibus flatu. Lucanus, Ante venena nocent Spargere. Conficere, vt Cicero, Et spargere venena didicerunt. Arte lenabai. Leuiores esse faciebat, vt Nostrumque leues quæcumque laborem. Mediari cuspidis ictum. Medicor illam rem & illi rei: sicut modulor. Liquidi fleuere lacus. Etiam alij.

65 *Ibat & Hippoliti protes pulcherrima bello,
Virbius: insignem quem mater Aritia misit,
Educlum Egeriae lucis, Hymetia circum
Littora: pinguis ubi & placabilis ara Diana.
Namque ferunt fama Hippolytum, postquam arte nouerat
Occidens, patriasque explerit sanguine pœnas,
Turbaris distractus equis, ad sidera rursum
Aiberia & superas coeli venisse sub auras,
Paonis reuocatum herbis, & amore Diana.*

Ibat & Hippoliti protes pulcherrima bello Virbius. Thelæus mortua Hippolyte Phedram, Minois & Paliphae si iam iu perduxit Hippolito. Qui cum illam de stupro interpellantem contempnsit, falso delatus ad patrem est, quod ei vim voluisset inferre. Ille Egeum patrem rogauit, ut se vlcisceretur: qui agitanti currus, Hippolyto immisit focam: qua equi territi eum traxerunt. Tunc Diana eius castitate cōmota, reuocavit eum in vitam per Æculapium filium Apollinis & Coronidis, qui natus erat exfecto matri ventre, ideo quod cum Apollo audiret a Corvo eius custode eam adulterium committere, iratus Coronidem, maturo iam partu, confixit sagittis. Coronum vero nigrum fecit ex albo: & exfecto ventre Coronidis produxit Æculapium, qui factus est medicinæ peritus. Hunc postea Iuppiter propter reuocatum Hippolytum intereredit. Vide Apollo iratus Cyclopas fabricatores fulminum confixit sagittis, ob quam rem à Ione iussis ad Admeti regis nouem annis apud Afrisum armenta pascere diuinitate deposita. Sed Diana Hippolytum reuocatum ab inferis in Aritia Nymphæ commendauit Egeria: & eum Virbius, quafi biuirus iussit vocari: cuius nunc filium cognomine dicit in bellum venire: adeo omnia illa fabulosa sunt. Nam cum castus ubique inductus sit, & qui tempore iolus habauerit, habuisse tamen fingitur filium. Re vera autem, & ut supra diximus, Virbius est nomen coniunctum Diane, ut matre deum Atis, Mineruæ Erichthonius, Veneri Adonis. Quam maior Aritia misit. Ciuitas iuxta Abani. Mater autem propter Augustum dicit, qui fuerat ex Aricina matre progenitus ac si diceret, quæ tanti auctor est generis. Egeria Lysis Nympha in Aricino nemore, quam amicam suam Numa esse fingebat, ad fidem mandam legum iuvarum auctoritatem. Pinguis ubi & placabilis ara Diana. Pinguis frequenti sacrificio: placabilis autem, ac si diceat, et non qualis ante fuit, vel illic vel apud Centauros humano gaudens cruce: quam historiam plene in secundo inuenies, cum Iphigenia incidit commemoratio. Pœnæ reuocatum herbis. Aut medicinalibus: à Peone medico deorum, qui Pean secundum Doricos dicitur: secundum rationem, Pean. Aut: re veram herbam Peonium dicit, cuius Creta ferax est. Et amore Diana. Amore id est cura.

66 *Tum pater omnipotens, aliquem indignatus ab umbris
Mortalem infernis ad lumina surgere vole,*

Ipse

A *Ipse repertorem medicina talis & artis,*
Fulmine Phæbigenam Syrgias detrusit ad undas.
At Trinia Hippolitum secretis alma recondit
Sedibus, & Nymphae Egerie, nemorique relegat,
Solus ubi in sylvis Italis ignobilis auum
Exigeret, versoque ubi nomine Virbius esset.
Vnde etiam Trinia templo lucisque sacratis
Cornipedes arcentur equi, quod littore currum
Et iuuenem monstros pauidi effudere marinis.
B *Filius ardenteis hand secuus a quo campi*
Exercebat equos, currueque in bella ruebat.

C *Medicinae talis & artis. Quæ etiam fata dissolueret. Pænigenam. Matre Poena genitum. Alij Phæbigenam legunt, ut Probus. Relegat. Commendat ab aliis segregatum. Solus. In solis locis. Nam solus quomodo, qui filium dicitur iuscepisse? Ignobilis. Non vilis, sed ignotus. quanquam poslit etiam ad illud referri, quod dicunt quibuldam artibus hominum vitam ultra fata protendi: ita tamen ut solam habeant vitæ imaginationem, videntur enim omnia facere, nec faciunt. Auum. Auum est ætas perpetua, cuius neque initium, neque extremum nascitur, sed hoc modo æuum ætatem Hippolyti p. sit. Veteres æuum etiam deorum vitam dicebant, nam & Virbius inter deos colitur. Virbius autem quidam Solem putant esse, cuius simulachrum non est fas attingere, propter quod nec Sol tangitur. Versoque ubi nomine. De re facto: vt, Ostrum Graij vertere vocantes. Vnde etiam Trinia templo. Exponit & in. Nam Callimachus scriptit & in quibus etiam hoc commemorat. Arcentur equi. Quoniam apud qualdam gentes ad aram equo sedere permittebatur. Hand secuus. Non legius patre. Dicit autem tantæ eum fuisse audacia, ut nec paternæ mortis terneretur exemplo.*

D 67 *Ipse inter primos præstanti corpore Turnus*
Vertitur arma tenens, & toto vertice supra est.
Cui tripli crinita tubagalea alta Chimeram
Sustinet, & Aeneos efflantem faucibus ignes:
Tam magis illa fremens, & tristibus effera flammis,
Quam magis effuso crudescunt sanguine pugne.
At leuem clypeum sublati cornibus Io
Auro insigniat, iam setis obsita, iam bos.
Argumentum ingens, & custos virginis Argus,
Calataque annem fundens pater Inachus urna.

E *Veretur. Id est agit. Et toto vertice supra est. Statius, Et toto despectat corpore bellum. Aeneos efflantem faucibus ignis. Nimios: quantos habet Aenea. Tam magis illa fremens, & tristibus effera flammis, Quam magis effuso crudescunt sanguine pugne. Legitur in arte, quod tam, magis, maxime, minus, minime, positiuo tantum iungantur: quod tamen tunc obseruat, si ponantur ad augmentum ista particula: tunc enim virtus, tam faciunt elocutionem. Cæterum si ad exæquationem posita sint, possunt vel comparatiuo, vel superlativo, vel pro his gradibus ipsæ inter se jungi. Hinc ergo est, Tam magis illa fremens & tristibus effera flammis, Quam magis effuso crudescunt sanguine pugne. Non enim ad prælationem posita sunt sed ad exæquationem. Maiores enim nostri virtus non in dicto, sed in significatione esse voluerunt. Hinc est in Sallustio, Ita quam quisque pessimè fuit, tam maxime tutus est. Nam & hic exæquatio est non comparatio. Io Auro insignitus. Hæc Inachus filia Argivorum stuminis fuit. Hanc amavit Iupiter: & dum cum ea esset, Iuno superuenit, Timens ille ne deprehenderetur. Ione mutauit in vaccam: & eam poscenti dedit Iuno, ne pellicem confiteretur: cui Iuno Argum oculatum omnibus membris Aristoris filium custodem apposuit. Qem cum Iupiter per Mercurium inter emiserit, Iuno eum in pauonem mutauit: Ioni vero immisit oestrum, quo diu exagitata ad Ægyptum venit, & Iouis voluntate in Ierin mutata colique coepit esse. Insignibat. Signo suo clavum esse faciebat, sua pictura in signem faciebat. Argumentum ingens. Aut tabula, ut Cicero, Argumeta ita erant in valvis. Aut re vera argumē-*

tum quo se Græcum probare cupiebat. Hoc enim etiam Amata superius dixit, Inachus Acrisius, que patres, mediæque Misenæ. *Custos*. Ne reuerti posset in formam priorem. *Pater Inachus*, *Pater* non tantum ipsius Louis: sed author originis Turri.

68 *Insequitur nimbus peditum, clypeataque totis
Agmina densentur campis, Arginaque pubes,
Auruncæque manus, Rutuli veteresque Sicani,
Et Sacrae acies, & picti scuta Labici:
Quis saltus Tyberine tuos sacramque Numici
Littus arant, Rutulosque exercent vomere colles,
Circumque ingum: quis Iuppiter Anxuris aruis
Præsidet, & viridi gaudens Feronia luceo:
Qua Satura iacet atra palus gelidusque per imas
Querit iter valles, atque in mare conditur Vfens.*

Totu Agmina densentur campi. Qui oculis poterant subiacere. Densentur autem, denseo dense dicimus, aliter non. Arginaque pubes. Et hoc ad generis, ut supra diximus, pertinet probationem: quod eum sequebantur Argiti. Veteresque Sicani. Bene veteres: nam vbi nunc Roma est, ibi fuerunt Sicani: quos postea pepulerunt Aborigines. Sacrae acies. Dicunt quendam Corybantem venisse ad Italiam, & tenuisse loca quæ nunc vicina sunt. Ex eo populos ducentes originem. Sacranos appellatos. Nam sacrati sunt Matri deum Corybantes. Alij Sacrae acies Ardearum volunt, qui aliquando cum pestilentia laborarent, ut iacrum vouerunt. Vnde Sacrae dicti sunt. Picti scuta Labici. Glauces Minois filius venit ad Italiam: & cum sibi imperium posceret, nec accipe: et ideo quod nihil præstabat sicut eius pater præstiterat: Zonam eis transmittendo, cum antehac dii cincti essent, ostendit scutum, à quo & ipse Labicus dictus est: & ex eo populi, &c. & auctor, quam latine amplam vocamus. Picti autem scuta: i. in bello frequenter probati. Nam apud maiores virorum fortium picta erant scuta: econtra inertium & tyronum pura erant. Vnde eit Parmaque inglorius alba, i. non picta. Qui saltus Tyberine tuos. Non originem, ut diximus supra. Sacrumque Numici Littus arant. Aut iam tunc sacrum: aut Prolepsis est, nam consecratus est Numicus postquam inuentum est illuc cadaver Aeneæ. Littus arant. Littus fluminis: vt, Viridiique in littore conspicitur sus. Circelung; ingum. Circa hunc tractum Campaniaæ colebatur puer Iupiter, qui Auxurus dicebatur, quasi ariu zœgæ, id est sine nouacula: quia barbam nunquā arsisset, & Iuno virgo quæ Feronia dicebatur. Est autem fons in Campania iuxta Terracinæ, quæ aliquando Anxuris est dicta. Et viridi gaudens Feronia luceo. Non vacat quod addidit viridi. Nam cum aliquando huius fontis lucus fortuito arsisset incendio, & vellent incola exinde transferre simulacra, subito reuiruit. Qua Satura iacet atra palus. Secundum: hanc lectionem re vera saturam paludem intellegimus, sed alij asturæ legunt: quod si est paludem pro flumine posuit. Nam haud longe à Terracina oppidum est Astura, & eiusdem cognominis fluuius. Querit iter valles. Satis signatis vero expressit flumen angustum. Contra de Tyberino ait, In mare prorumpit.